ПРОТОКОЛ
заседания Правительственной комиссии

Республики Татарстан по профилактике правонарушений

13 октября 2015 года №3

Председательствовал: Первый заместитель Премьер-министра Республики
Татарстан А.В. Песошин

Присутствовали: Ответственный секретарь Комиссии В.А. Салимов

Заместители председателя Комиссии:
А.В. Хохорин, Ф.Р. Волкова

Члены Комиссии:
М.И. Айдаров, А.Г. Барышев, И.М. Безуевский,
Н.А. Беломоина, Э.И. Гараев, P.M. Гарифуллин,
Р.Ф. Гафиятуллин, Л.Ю. Глухова, Ч.Ф. Госсамова,
А.Б. Гревцов, Р.Г. Давлеев, В.Н. Демидов,
А.В. Егоров, В.В. Жуйков, P.P. Зарипов,
Э.А. Зарипова, P.P. Кадыров, Н.Ю. Котикова,
С.Ю. Кремезной, А.Н. Кудрявцева, В.П. Логачев,
О.В. Назаров, Г.А. Нигматуллина, Р.Г. Нугуманов,
С.А. Осипов, С.Х. Сабурская, О.А. Степущенко,
А.А. Фомин

Приглашены: И.Х. Гарифуллина, З.Ю. Гарафиев, М.Г. Зиатдинов,
Р.Г. Каримов, А.А. Кузнецов, Ф.У. Мухаметзянов,
Л.О. Сулима

В режиме
видеоконференции:

Председатели межведомственных комиссий по
профилактике правонарушений муниципальных
районов Республики Татарстан, начальники отделов
МВД РФ по муниципальным районам (по списку)

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике

2

Повестка дня:

1. О состоянии и совершенствовании мер противодействия каналам
незаконной миграции.

2. Об организации работы молодежных (студенческих) формирований по
охране общественного порядка и народных дружин.

3. Об организации работы по технической укрепленности объектов хранения
товарно-материальных ценностей.

4. Об организации деятельности начальников ОПОП в Республике Татарстан.
5. Об организации работы по предупреждению правонарушений и

преступлений на бытовой почве (включая семейно-бытовое и домашнее
насилие).

1 Вопрос
О состоянии и совершенствовании мер противодействия каналам незаконной

миграции.

Выступил: А.А. Кузнецов

Решили:
1.1. Информацию А.А. Кузнецова принять к сведению.
1.2. Рекомендовать УФМС России по Республике Татарстан

(А.А. Кузнецову) совместно с МВД по Республике Татарстан (А.В. Хохорину),
УФСБ России по Республике Татарстан (Д.Г. Хамитову) и УФСКН России по
Республике Татарстан (Ф.Б. Шабаеву):

1.2.1. ежеквартально в целях профилактики правонарушений в сфере
миграции продолжить проведение специальных оперативно-профилактических
мероприятий по соблюдению иностранными гражданами и лицами без
гражданства установленных правил проживания и временного пребывания в
Российской Федерации и осуществления ими трудовой деятельности в
Российской Федерации;

1.2.2. в ходе проверочных мероприятий в местах компактного пребывания
иностранных граждан (строительных объектах, рынках, крупных предприятиях)
особое внимание уделять выявлению и пресечению деятельности организаторов
незаконной миграции;

1.2.3. в совместной работе использовать все формы межведомственного
взаимодействия, включая проведение заседаний рабочих групп, совещаний,
занятий, семинаров и других мероприятий по обмену информацией и
обсуждению проблемных вопросов в сфере противодействия незаконной
миграции.

1.3. Рекомендовать УФМС России по Республике Татарстан
(А.А. Кузнецову):

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике

3

1.3.1. в срок 1 декабря 2015 года подготовить предложения Президенту
Республики Татарстан Р.Н. Минниханову о финансировании мероприятия по
оплате услуг переводчиков, участвующих при производстве дел об
административных правонарушениях с цельюего включения в государственную
программу «Обеспечение общественного порядка и противодействие
преступности в Республике Татарстан на 2014-2020 годы». В случае одобрения
Президентом данного предложения подготовить проект постановления Кабинета
Министров Республики Татарстан о внесении дополнений в госпрограмму,
согласовать с заинтересованными ведомствами в установленном порядке.

1.3.2. направлять копии материалов, переданных в органы внутренних дел
для возбуждения уголовных дел по фактам фиктивной постановки на
миграционный учет, в Прокуратуру Республики Татарстан для осуществления
контроля по расследованию преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК
России «Фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без
гражданства по месту пребывания в жилом помещении в Российской
Федерации»;

1.3.3. в срок до 1 декабря 2015 года провести рабочие встречи с
сотрудниками обособленных структурных подразделений УФПС «Татарстан
почтасы» - филиал ФГУП «Почта России» по вопросу разъяснения норм
миграционного законодательства и обсуждения выявляемых нарушений при
приеме уведомлений о постановке на миграционный учет иностранных граждан
и лиц без гражданства.

1.4. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям
«Татмедиа» (А.Р. Зарипову) ежеквартально посредством республиканских
средств массовых информацийинициировать формирование у населения
позиции информирования государственных органов о фактах подозрения
незаконного проживания в квартирах и домах иностранных граждан.

О проведенной работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений по пп.1.2 - 1.5 до15
января 2016 года.

2 вопрос
Об организации работы молодежных (студенческих) формирований по

охране общественного порядка и народных дружин.

Выступили: P.M. Гарифуллин, Ф.У. Мухаметзянов

Решили:
2.1. Информацию P.M. Гарифуллина, Ф.У. Мухаметзянова принять к

сведению.

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике

2.2. Рекомендовать руководителям исполнительных комитетов
муниципального образования г. Казани (Д.Г. Калинкину), Атнинского
(Ф.М. Нуриеву), Бавлинского (С.П. Самониной), Сабинского (P.M. Гасимову)
муниципальных районов в срок до 1 декабря 2015 года рассмотреть
возможность создания Центра «Форпост».

2.3. Рекомендовать руководителям исполнительных комитетов
Алькеевского (А.Ф. Никошину), Дрожжановского (Ш.А. Алиуллову),
Камскоустьинского (П.Н. Лоханову) взять на контроль организацию работы по
развитию молодежного правоохранительного движения в районе с
рассмотрением в срок до 20 декабря 2015 года проблемных вопросов по
данному направлению на заседаниях межведомственных комиссий по
профилактике правонарушений, с заслушиванием представителей
заинтересованных структур, в том числе территориальных органов МВД
России на районном уровне, подчиненных МВД по Республике Татарстан,
ипринятием конкретных решений.

2.4. Государственному бюджетному учреждению «Республиканский центр
молодежных формирований по охране общественного порядка «Форпост»
(A.JL Рыкову) в срок до 1 декабря 2015 года в целях применения гарантий
правовой защиты, материального стимулирования, льгот и компенсаций к
совершеннолетним участникам и руководителям МБУ «Форпост» рассмотреть
возможность их включения в реестр штабов по координации деятельности
народных дружин.

2.5. Рекомендовать главам, руководителям исполнительных комитетов
муниципальных образований и городских округов Республики Татарстан:

2.5.1. обеспечивать контроль за деятельностью районных штабов по
координации деятельности народных дружин;

2.5.2 в срок до 1 декабря 2015 года рассмотреть возможность создания
специализированных фондов поощрения граждан, участвующих в охране
общественного порядка;

2.5.3. обеспечить контроль за организацией выходов членов народных
дружин на охрану общественного порядка совместно с сотрудниками органов
внутренних дел; при необходимости пересмотреть графики в части количества
дружинников на каждый выход.

2.6. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики
Татарстан (Э.Н. Фаттахову) совместно с Министерством по делам молодежи и
спорту Республики Татарстан (В.А. Леонову), Республиканским центром
молодежных (студенческих) формирований по охране общественного порядка
«Форпост» (А.Л. Рыкову), Министерством внутренних дел по Республике
Татарстан (А.В. Хохорину) в срок до 1 декабря 2015 года выйти с обращением в
Совет директоров колледжей Республики Татарстан с предложением о создании
Студенческих служб безопасности с соответствующей подготовкой
добровольцев-правоохранителей и рассмотрением возможности материально-

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике
правонарушений от 13 октября 2015 года

5

технического обеспечения.
2.7. Республиканскому центру молодежных (студенческих) формирований по

охране общественного порядка «Форпост» (A.JI. Рыкову) в срок до 1 декабря
2015 года выйти с инициативой в Государственный Совет Республики Татарстан
о подготовке обращения в Государственную Думу Российской Федерации по
вопросу наделения участников молодежного правоохранительного движения
Республики Татарстан правами народных дружинников.

О проведенной работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений по пп. 2.2. - 2.7. -
в установленные сроки.

3 вопрос
Об организации работы по технической укрепленности объектов хранения

товарно-материальных ценностей.

Выступил: З.Ю. Гарафиев

Решили:
3.1. Информацию З.Ю. Гарафиева принять к сведению.
3.2. Рекомендовать главам муниципальных образований и городских округов

Республики Татарстан:
3.2.1. раз в полугодие на межведомственных комиссиях по профилактике

правонарушений рассматривать проблемные вопросы, связанные
сзащищенностью объектов хранения товарно-материальных ценностей, с
приглашением собственников объектов и принятием соответствующих мер;

3.2.2. организовать проведение разъяснительной работы среди руководителей
объектов о необходимости охранной и технической укрепленности мест
хранения товарно-материальных ценностей, оснащения их кнопками тревожной
сигнализации и системами видеонаблюдения, имеющими высокую
разрешающую способность.

3.3. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики
Татарстан (Э.Н. Фаттахову) совместно с Министерством финансов Республики
Татарстан (P.P. Гайзатуллину) в 1 квартале 2016 года проработать вопрос о
возможности дополнительного финансирования охранных мероприятий в
образовательных учреждениях в части оборудования их охранной сигнализацией
в помещениях с хранением материальных ценностей, в том числе компьютеров и
оргтехники.

О проведенной работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений по п. 3.2. - до 4 января
2016 года, п.3.3. - до 1 апреля 2016 года.

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике
правонарушений от 13 октября 2015 года

6

4 вопрос
Об организации деятельности начальников общественных пунктов охраны

порядка в Республике Татарстан.

Выступили: З.Ю. Гарафиев

Решили:
4.1. Информацию З.Ю. Гарафиева принять к сведению.
4.2. Главам муниципального образования г. Казани (И.Р. Метшину),

Нурлатского (Р.А. Кузюрову), Бугульминского (JI.P. Закирову) и Елабужского
(Г.Е. Емельянову) муниципальных районов в 4 квартале 2015 года
активизировать работу по подбору должностных лиц органов местного
самоуправления, обеспечивающих деятельность общественного пункта охраны
порядка, наделенных в установленном законодательством порядке
полномочиями по составлению протоколов об административных
правонарушениях (далее - начальников ОПОП).

4.3. Главам муниципальных образований и городских округов,
руководителям исполнительных комитетов Республики Татарстан на постоянной
основе:

4.3.1. обеспечивать назначение на должности начальников ОПОП после
согласования кандидатур с Министерством внутренних дел по Республике
Татарстан;

4.3.2. организовать работу начальников ОПОП в строгом соответствии с
методическими рекомендациями, направленными на имя глав за подписью
Первого заместителя Премьер-министра Республики Татарстан А.В. Песошина
(исх.№20-54/6220 от 04.06.2015) и председателя Совета муниципальных
образований Республики Татарстан М.З. Шакирова (исх. №650 от 07.07.2015).

О проведенной работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений по пп. 4.2. - 4.3. - до 4
января 2016 года.

5 вопрос
Об организации работы по предупреждению правонарушений и

преступлений на бытовой почве (включая семейно-бытовое и домашнее
насилие).

Выступили: З.Ю. Гарафиев

Решили:
5.1. Информацию З.Ю. Гарафиева принять к сведению.

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике
правонарушений от 13 октября 2015 года

7

5.2. Рекомендовать Министерству внутренних дел по Республике Татарстан
(А.В. Хохорину):

5.2.1. на постоянной основе повысить ведомственный контроль за
деятельностью территориальных органов внутренних дел по организации
индивидуальной профилактической работы с лицами, состоящими на
профилактическом учёте, в том числе страдающими психическими
заболеваниями;

5.2.2. в срок до 15 января 2016 года принять меры к устранению причин и
условий, способствующих указанным видам правонарушений путем
организации работы по привлечению граждан и общественных формирований к
выявлению и пресечению правонарушений в сфере семейно-бытовых
правонарушений, сбору информации о местах возможного распространения
алкогольной продукции, наркотиков, распития спиртных напитков вблизи
образовательных и дошкольных учреждений, жилых домов, в подъездах,
притонах, проживания лиц, злоупотребляющих алкогольными напитками,
наркоманов, страдающих психическими заболеваниями.

5.2.3. в срок до 15 января 2016 года в целях предупреждения совершения
правонарушений в общественных местах, семейно-бытовых конфликтов, на
почве алкогольного опьянения провести дополнительные мероприятия,
направленные на соблюдение законодательства по ограничению продажи
алкоголя в ночное время;

5.2.4. при получении сведений о неблагополучных ситуациях в семьях,
нарушении прав детей, насилия со стороны лиц, состоящих на психиатрическом
учёте, на постоянной основе информировать соответствующие субъекты
профилактики, а при наличии оснований давать правовую оценку в порядке
ст. 144 УПК РФ «Порядок рассмотрения сообщения о преступлении» и ст. 145
УПК РФ «Решения, принимаемые по результатам рассмотрения сообщения
о преступлении».

5.3. Рекомендовать главам муниципальных образований и городских округов,
руководителям исполнительных комитетов Республики Татарстан:

5.3.1. в срок до 15 января 2015 года обеспечить принятие субъектами
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
дополнительных мер по профилактике семейного неблагополучия, реабилитации
и оказанию социальной помощи семьям, в которых дети находятся в трудной
жизненной ситуации, а также мероприятий, направленных на расширение
доступности дополнительного образования, спортивной занятости, в
особенности для детей, в семье которых проживают родители, страдающие
психическим заболеванием;

5.3.2. обеспечить взаимодействие субъектов профилактики по вопросам
своевременного выявления детей, нуждающихся в помощи государства, изъятия
их из условий, угрожающих жизни и здоровью, и дальнейшего устройства.

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике
правонарушений от 13 октября 2015 года

8

5.4. Республиканскому агентству по печати и массовым коммуникациям
«Татмедиа» (А.Р. Зарипову) ежеквартально освещать в средствах массовой
информации результаты деятельности в рассматриваемой сфере.

О проведенной работе проинформировать Правительственную комиссию
Республики Татарстан по профилактике правонарушений по пп. 5.2. - 5.3. -
в установленные сроки, п. 5.4. - до 4 января 2016 года.

Ответственный секретарь

Председатель А.В. Песошин

В.А. Салимов

Протокол заседания Правительственной комиссии Республики Татарстан по профилактике
правонарушений от 13 октября 2015 года